
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 14 luglio 2025, n. 174 
DD n. 154 5/06/025 ''Piano regionale per il contrasto, la prevenzione, la cura e la riabilitazione 
del Gioco d'azzardo patologico (GAP). Acquisizione dei servizi per l'allestimento e 
l'animazione di un gazebo di 100mq a Torino, in occasione della giornata della salute mentale 
(10 ottobre 2025). Nomina della commissione per la valutazione delle offerte tecniche ai sensi 
dell'art. 93 del D.lgs. 36/2023 . 
 
 

 

ATTO DD 174/A2102C/2025 DEL 14/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  DD n. 154 5/06/025 “Piano regionale per il contrasto, la prevenzione, la cura e la 

riabilitazione del Gioco d’azzardo patologico (GAP). Acquisizione dei servizi per 
l’allestimento e l’animazione di un gazebo di 100mq a Torino, in occasione della 
giornata della salute mentale (10 ottobre 2025). Nomina della commissione per la 
valutazione delle offerte tecniche ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 . 
 

Premesso che:  
 
con D.G.R. n. 35-5432 del 22/07/2022 la Giunta regionale, in coerenza con la nuova legge regionale 
19/2021, ha previsto la prosecuzione delle attività avviate nel 2018 finalizzate alla realizzazione 
della campagna di comunicazione relativa alla prevenzione, al contrasto e alla riduzione del rischio 
di dipendenza dal gioco d'azzardo patologico; 
 
dato atto che con determinazione dirigenziale n.154 del 5/06/2025 è stato approvato il capitolato 
tecnico e il disciplinare relativo ai “Servizi per l’allestimento e l’animazione di uno spazio 
espositivo nell’ambito della giornata della salute mentale (10 ottobre 2025 - Torino), all’interno del 
programma di comunicazione sul Gioco d’Azzardo Patologico GAP” ”; 
 
dato atto che si è ritenuto di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, per “contratti sotto soglia”, con procedura aperta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), e che in data 10/06/2025 è stata attivata sul 
MePA la RDO 5427873, assumendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 comma 1, del D.lgs. 36/2023 sulla base d’asta di euro 25.000,00, 
esclusa l’Iva di legge 22% pari ad euro 5.500,00, per complessivi euro 30.500,00 - CUP 
J69E18000120003 - CIG B737181452 bando “servizi”; 
 
considerato che il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 del Codice degli Appalti , prevede una componente di valutazione delle proposte 



 

tecniche;  
 
dato atto che in data 10/07/2025, alle ore 12,00, è scaduto il termine per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori economici; 
 
preso atto che entro tale termine sono state caricate sul MePA n.3 buste contenenti la 
documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica; 
 
ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 93, commi 1,2,4,5 del D.lgs. 36/2023 alla nomina della 
Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nelle materie relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP competente per materia;  
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono, ai fini della valutazione 
delle offerte, una particolare esperienza nel settore della comunicazione istituzionale e della 
divulgazione in tema "dipendenza da gioco d’azzardo patologico e salute mentale", e che i soggetti 
di seguito individuati: 
• Maria Peano, editor, referente terzo settore e membro della Direzione Nazionale dell’Associazione 
Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa; 
• Gaetano Manna, funzionario del Settore Programmazione dei Servizi Sanitari Socio-sanitari; 
• Barbara Bosi, referente dell’Associazione per la Lotta contro le Malattie Mentali (ALMM), 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
considerato altresì che occorre dotare la commissione di un segretario verbalizzante, individuato nel 
funzionario SilviaMaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne e URP; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art.16, del D.lgs. 36/2023 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 

 
LA DIRIGENTE  

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027; 

• DGR n. 9-3727 del 27/7/2016, "direttive in ordine alla nomina delle commissioni di 
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all'art. 216, 
comma 12, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i."; 

 
DETERMINA  

 
di nominare, ai sensi dell’art 93 del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni indicate in premessa, la 
Commissione per l’analisi e valutazione dell’offerta tecnica relativa ai “Servizi per l’allestimento e 
l’animazione di uno spazio espositivo nell’ambito della giornata della salute mentale (10 ottobre 
2025 – Torino), all’interno del programma di comunicazione sul Gioco d’Azzardo Patologico 
GAP”;  
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
• Maria Peano, editor, referente terzo settore e dell’Associazione Italiana per il Consiglio dei 
Comuni e delle Regioni d’Europa, in qualità di Presidente; 
• Gaetano Manna, funzionario del Settore Programmazione dei Servizi Sanitari Socio-sanitari, in 
qualità di commissario; 
• Barbara Bosi, referente dell’Associazione per la Lotta contro le Malattie Mentali (ALMM), in 
qualità di commissario; 
 
di dare atto che i relativi curricula sono allegati alla presente determinazione dirigenziale per farne 
parte integrante; 
 
di nominare il funzionario Silviamaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni Esterne e URP quale Segretario della Commissione con funzione di 
verbalizzante;  
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione – 
Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2, e dell’art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della L.R. n. 22/2010. 
 









[ COGNOME, nome ]  

  

 
F O R M A T O E U R O P E O 

P E R I L C U R R I C U L U M 
V I T A E 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail 

PEANO MARIA 
Via Gigutin Soprani, 11 - 12012 Boves (CN)  
 
(+39)3480921461 

 
maria.peano71@gmail.com 

 

Nazionalità 

Data di nascita 

Italiana 

12/12/1971 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA ATTUALE 
• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 
 
2019 – ad oggi 

Libera professionista 
Terzo Settore / editoria  
Ideazione e sviluppo progetti locali e nazionali, consulente progettazione e 
gestione eventi / editor 
 

 
 

ESPERIENZA PREGRESSA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

• (da – a) 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

• Tipo di azienda o settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità 

 
 

    

 

2000-2022 
Araba Fenice Edizioni 
 

Editor 

     
1998 – 2006 
Progetto P.o.l.i.s.  - Istituti Secondari di Secondo grado “Grandis” Cuneo, Istituto 
Tecnico Industriale “Del Pozzo” Cuneo, Istituto “Cravetta “ Savigliano 
Docenza di psicologia 

mailto:maria.peano71@gmail.com


[ COGNOME, nome ]  

ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

• 

• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 
• Date (da – a) 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita 

 
 

2024 
Università degli Studi di Milano 
Corso di perfezionamento in Patient Engagement e Advocacy in 
Oncologia  
 
 
 
 
 
 
1991-1997 
Facoltà di Lettere e Filosofia - Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano  
Filosofia e Psicologia  
 
Laurea in Filosofia 
 
 
 
 
 
1985-1990 
Liceo Scientifico “Lussana” di Bergamo 

 
1 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e 
diplomi ufficiali. 

 

 

Esperta di politiche socio-sanitarie. 
Esperta di politiche per la parità di genere. 
Esperta di politiche territoriali e di sviluppo locale 
Competenze maturate attraverso i seguenti incarichi politico-amministrativi e di 
rappresentanza: 

 
2004 - 2019 
Consigliera eletta Comune di Boves  
2006 - 2009 
Assessora alle politiche sociali e ambiente Comune di Boves 
2014 - 2024 
Regione Piemonte – Componente Commissione Regionale Pari Opportunità  
2014 - 2018 
Vicepresidente Commissione Regionale Pari Opportunità  
2017 – 2018 
Presidente Commissione Regionale Pari Opportunità 
Dal 2023 
Componente Direzione Nazionale dell’Associazione Italiana per il Consiglio dei 
Comuni e delle Regioni d’Europa (AICCRE) 

A 2 



[ COGNOME, nome ]  

Componente Consiglio Nazionale dell’Associazione Italiana per il Consiglio dei 
Comuni e delle Regioni (AICCRE) 
Dal 2021 
Vicesegretario della Federazione Regionale Piemontese dell’Associazione Italiana 
per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa (AICCRE Piemonte) 
2013-2014 
Componente del CDA del Consorzio Socio - Assistenziale del Cuneese 
Nel 2019  
Socia fondatrice dell’associazione Preziosa Prevenzione Promozione Salute ETS 
Dal 2019 
Presidente e Legale rappresentante dell’associazione Preziosa Prevenzione 
Promozione Salute ETS 

 

MADRELINGUA 

ALTRE LINGUE 
• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 
• Capacità di espressione orale 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti in cui 
la comunicazione è importante e in situazioni 
in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. 

cultura e sport), ecc. 
 
 
 
 
 

CAPACITÀ E 
COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e amministrazione di 

persone, progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 
in attività di volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc. 

 

Italiano 
 
INGLESE E FRANCESE  
BUONO 
BUONO 
BUONO 

 
 
 
Dall’esperienza amministrativa e lavorativa nel Terzo Settore ho sviluppato: 
capacità comunicativa, empatia e sensibilità, gestione dei conflitti, capacità di 
negoziazione, leadership, capacità di costruire e mantenere relazioni positive,  
collaborazione e cooperazione. 

 
 
 
 
 
 
 
Dall’esperienza amministrativa e lavorativa come libera professionista ho 
sviluppato: capacità di pianificazione e organizzazione; precisione, accuratezza, 
conseguimento obiettivi, gestione informazioni, intraprendenza, pianificazione e 
coordinamento attività, lavoro in team, risoluzione problemi e una buona capacità 
di multitasking. 
    
 
 
 
 
 
 
 
Ottima conoscenza Word, Excel, Power Point, Access, Outlook Express 
Conoscenza sistemi operativi Windows o macOS. 

 
 
                                   PATENTE O PATENTE           Patente B 
















	DDA2100000174_11400_A2.pdf
	Informazioni personali
	Esperienza lavorativa attuale
	Esperienza pregressa lavorativa
	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Capacità e competenze
	CAPACITÀ E COMPETENZE
	ORGANIZZATIVE

	DDA2100000174_11400_A2.pdf
	Informazioni personali
	Esperienza lavorativa attuale
	Esperienza pregressa lavorativa
	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	Capacità e competenze
	CAPACITÀ E COMPETENZE
	ORGANIZZATIVE




